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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

Nr.6<>?c~q 0 Prot. Tirané, mé:,/f[ Dg . 2018
Nr. Identifikimi 533 Vendimi 33

DEKLARATE MJEDISORE

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté: 07.07.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis”, VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, té
pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té¢ ndikimit né mjedis dhe
procedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore, dhe me propozim t€ Agjencisé
Kombétare té Mjedisit, Ministri

VENDOSI :
Léshimin e Deklaratés Mjedisore pér Zhvilluesin me t€ dhénat si mé poshté:

Person juridik: “SEKA HYDROPOWER?” sh.p.k.

Nr. NIPT-i: 1.32116020A

Adresa e selise: Rruga“Prell Energy”, godiné 2 katéshe, Lagjia “Nezira)”, Fshati Brug, Burrel,
Bashkia Mat, Diber

Personi pergjegjes: Sokol Muceku

Pér té zhvilluar projektin: “Ndértim i HEC-it té Sekés dhe Zais”

Aplikimi éshté béré referuar Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né€ Ligjin nr. 10 440, daté:
07.07.2011, *“Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis, Neni 9, “Projektet q€ i nénshtrohen procedurés
sé thelluar té vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis’’, Pika I. Procedurés sé thelluar té vlerésimit t&
ndikimit né mjedis i nénshtrohen: b) projektet, pér té cilat vendimi i AKM-sé parashikon nevojén e
zbatimit té késaj progedure.

Vendndodhja: vendndodhje mbi lumin Uraké dhe pérroi i Melthit, bashkia Mat dhe Mirdité

Té dhéna teknike té projektit:

Numri i veprave: 1. Hec Zais, 2. Hec Zeké

Fugia totale e instaluar: 14 962 kW

(Bashkangjitur Aneksi 1, gjendet giurma e projektit.)
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Bazuar né nenin 12, té ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis’
ndryshuar, i sugjerohet autoritetit planifikues:

Miratimi i lejes/licencés sé zhvillimit té atij projekti, me kushtet qé duhet té pérmbushen nga
zhvilluesi, pér té parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimet negative né mjedis;

Bazuar né pikén 2, t&€ nenit 12, t€ ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis”, té ndryshuar, mé poihté po listojmé:

1. Qéndrimin e Ministrisé dhe sipas rastit, kushtet qé duhet té¢ pérmbushen nga zhvilluesi:
Drejtorité Teknike né Ministriné e Mjedisit:

e Rekomandojmé mbajtjen parasysh té referencave ndaj ligjit té¢ pyjeve dhe té dhénave
kadastrale pér pyjet dhe kullotat;

e Té merret mendimi i administratés sé zonave t€ mbrojtura;

e Subjekti qé do té transportojé apo transferojé mbetjet té jeté i pajisur me licencé té tipit
I11.2.B, si detyrim i nenit 57, t& ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar
té mbetjeve™ i ndryshuar;

e Sugjerojmé qé t&€ mbahen parasysh kérkesat e VKM-s€ nr. 575, daté 24. 06. 2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, lidhur me venddepozitimin e
mbetjeve, q€ do t& gjenerohen gjaté zhvillimit t& aktivitetit;

e Mbetjet té specifikohen sipas kodit t¢ VKM-s¢ nr. 99, daté 18.2.2005, “Pér miratimin e
katalogut shqiptar té klasifikimit t¢ mbetjeve” té ndryshuar;

e Transferimi i mbetjeve jo té rrezikshme t&€ shogérohet me plotésimin e Shtojcés 1 t&€ Vendimit
té Késhillit t& Ministrave nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit t&€ mbetjeve jo té
rrezikshme;

e TE& jepet informacion mé i zgjeruar n€ drejtim té:

v' sasisé sé gjenerimit t& mbetjeve,
v' transportimit t&¢ mbetjeve dhe
v' asgjésimit t& mbetjeve, sipas kérkesave ligjore t€ sipércituar dhe akteve té tjera né fuqi

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura, shprehet: Sipérfaqja ku do té zhvillohet “Seka
Hydropower”sh.p.k. ndodhet jashté zonave té mbrojtura dhe nuk prek asnjé Monument Natyré.

Drejtoria Rajonale e Mjedisit, Lezhé: Shprehet pozitivisht pér zhvillimin e aktivitetit

2. Informacion pér procesin e realizuar té konsultimit me publikun:

Konsultimi me Publikun:

Morén pjesé pérfaqésues nga komuniteti 1 zonés, pérfaqésues nga Pushteti Vendor si dhe nga
Drejtoria Rajonale e Mjedisit Dibér dhe Drejtoria Rajonale e Mjedisit Lezhé pérfaqésues nga studio
mjedisore. Nuk pati ndonj€ shqetésim nga komuniteti pér zhvillimin e kétij aktiviteti. N& takim &€shté
prezantuar projekti, jané dégjuar sugjerimet e pjesémarrésve, té cilat do t&€ merren parasysh nga ana e
investitoréve, gjaté kohés sé shfrytézimit. Nga ana e investitoreve iu sigurua té pranishmeve qé do té
merren té gjitha masat pér eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, duke mos cénuar jetén e
banoréve.
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3. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi:
Zhyillimi i kétij aktiviteti zhvillohet né bazg té:
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Raportit té Oponencés Teknike t& AKBN-sé, mbi Projektin e Zbatimit te Hec-it “Seké”,
té Shoqgerisé Koncesionare “Hydro-Project” sh.p.k. (Seka Hydropower” sh.p.k.) me Nr.
2489 Prot, daté: 09.03.2016.

Pérshkrimin, sipas rastit, té masave kryesore qé duhen marré pér té shmangur,
reduktuar e, nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme.

Ky aktivitet té zhvillohet né pérputhje t& ploté me Kontratén Kongensionare / Miratimin
Paraprak, Planin e Pérgjithshém Vendor dhe Planin e Detajuar Vendor, Leje pér Shfrytézimin e
ujit, té miratuara nga organet kompetente (KKT / Bashki / Njési Administrative apo
institucioneve té tjera) sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Subjekti té& kryejé aktivitetin brenda koordinatave té miratuara nga autoritetet kompetente

Né rast se kjo sipérfage prek fond pyjor, subjekti duhet t& bgjé kérkesé prané
institucioneve pérkatése pér heqje nga fondi pyjor

T& instalohen té gjithé agreagatet e deklaruar né raportin e VNM-sé ku pérfshihen edhe ato q€
parandalojné apo minimizojné ndikimet n& mjedis.

Subjekti té kryej aktivitetin vetém brenda kordinatave t& dhéna né relacionin teknik.

Té forcohen brigjet e rrjedhés ujore duke mbjellé fidang té rinj né brigjet e saj paralelisht me
ndértimin e veprés.

Té kontrollohen kushtet teknike t&é mjeteve t& punés né ményre periodike pér t€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari teknike t€ mjeteve.

Ndértimi i HEC-it t& mos démtojé vepra dhe infrastrukturén e ujitjes, kullimit dhe objekteve t&
tjera né aférsi, barriera mbrojtése, tubacione ujésjellési kanale et).

Pér asnjé arsye t& mos cénohet aktiviteti i pérditshém bujqésor i banoréve pérreth, duke
minimizuar késhtu impaktin social.

Té béhet kujdes me ruajtjen e ekosistemit ujor, duke mos cénuar né asnjé ményré segmentet
ujore.

Té respektohen té gjitha kushtet teknike dhe standartet, pér operimin e punés brenda subjektit
sipas relacionit t& pérshkruar né VNM.

Niveli i zhurmave gjaté progesit t& ndértimit té jeté brenda normave t€ lejuara dhe t€ punohet
né orare kur shgetésimi i banoréve dhe zonave pérreth té jeté me ndikim sa mé & ulét (jo herét
né mengjes dhe jo voné né mbrémje).

Té merren masat teknike dhe organizative pér zbutjen e ndikimeve né mjedis t€ gjeneruara nga
operacionet e gérmimit dhe gjenerimit t€ dherave.

Operacionet pér zbatimin e projektit (ndértimi) té pérdorin sa mé shumé t& jeté e mundur
infrastrukturén egzistuese té transportit (rrugén dhe rrjetet egzistuese).

Subjekti té kujdeset pér menaxhimi e mbetjeve te krijuara nga veprimtaria, si t& ambalazhimit
dhe mbetjeve inerte , duke i transportuar né ményré té rregullt né vend grumbullimet e caktura
nga njésia vendore sipas legjislacionit ne fuqi.

Té parashikohen dhe merren masa pér parandalimin dhe kontrollin e ndotjeve né toké gjaté
fazés sé instalimit té pajisjeve teknologjike pér ndértimin e veprave, si derdhje léndésh ndotése,
vajra lubrifikues, graso, karburante et). '

Té pérdoren mjete t& kolauduara pér ndértimin dhe zbatimin e projekti, me qéllim evitimin e
ndotjeve t&¢ mundshme si pasojé e démtimit apo avarie t¢ mundshm.
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